
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04164 

 Del: 07/07/2021 

 Proponente: P.O. Supporto Giuridico Amministrativo e Affari Generali - Patrimonio 

Immobiliare 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di smaltimento rifiuti della Direzione Patrimonio Immobiliare (Processo SIGEME 

8076).

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

 il bilancio finanziario 2021/2023 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

6/2021  del  22/02/2021,  avente  ad  oggetto  “Documenti  di  

programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti”;

 con deliberazione Giunta Comunale n. 96  del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 2021/2023 e 

che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare  

gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

 con il Decreto del Sindaco 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 alla sottoscritta è stato conferito 

l’incarico di Direttrice della Direzione Patrimonio immobiliare.

 

Visti gli articoli:

•          36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

Pag. 1 di 7 DD/2021/04164



•          32, comma 2 del 18/04/2016, n. 50 afferente alle procedure negoziate sotto soglia di cui al comma  

2, lett. a) dell’art. 36 del Dlgs. 50/2016;

•          3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

 

Visti:

•          il D.Lgs. 81/2008;

•          il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente.

 

Considerato  che  la  Direzione  Patrimonio  Immobiliare  ha  individuato presso  la  propria  sede  di  Via 

dell’Anguillara, 21 alcuni beni mobili non più utilizzati e, quindi, da destinare allo smaltimento;

 

Preso atto che il materiale suddetto deve essere smaltito seguendo la procedura che prevede il ritiro, il 

trasporto ad una discarica autorizzata e lo smaltimento a norma di legge e che occorre rivolgersi a ditta  

specializzata ed autorizzata;

Precisato che: 

- presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi 

legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

- tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche:

- il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 28.03.2017 e 

l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è 

stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10.11.2017,

- bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati 

sulla rete civica del Comune di Firenze,

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici 

in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare.

 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

Pag. 2 di 7 DD/2021/04164



a)        l’oggetto del contratto è il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di arredi in disuso   

             o non funzionanti;

b)        il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

c)         il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis,del D. Lgs. n. 50/2016.

Dato atto che in data 22.04.2021 è stata inoltrata a mezzo della piattaforma SIGEME la richiesta di 

preventivo unitamente alla presentazione di un elenco dei rifiuti da smaltire (processo di acquisto ID 

8076) alle seguenti imprese iscritte nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze ed abilitate per l’Art. 

cod. 00022821 (Art.Gen.- Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti):

ALFAREC

ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA

CANTINI MARINO S.R.L.

CHIBO

COOPERATIVA DI FACCHINAGGIO LUIGI MORELLI

COOPERATIVA SOCIALE "LA TAPPA"

CRISTOFORO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

EUROCORPORATION 

L'OROLOGIO SOC.COOPERATIVA

LA FENICE BUSINESS SOLUTION SRL

SELIN SRL

SILVA

SINT SISTEMA INTEGRATO 

TANDEM COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA

VANGI SRL

Pag. 3 di 7 DD/2021/04164



Riscontrato che entro la scadenza, prevista per le ore 12:00 del 31.05.2021, sono pervenuti i preventivi 

di spesa, completi della relativa documentazione, da parte delle aziende: Alia Servizi Ambientali SPA, 

Silva SRL, La Fenice Business Solution SRL, Tandem Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata, Selin 

SRL, Sint Sistema Integrato, L’Orologio Società cooperativa, Eurocorporation, riportanti le offerte 

economiche relative al servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti;

 

Dato atto  che:

-  il RUP della presente procedura è la Dott.ssa Elena Ugolini; 

- con nota Prot. n. 0204568 del 23.06.2021, agli atti d’ufficio, la medesima ha attestato l’assenza di conflitti di  

interesse in relazione all’affidamento e all’affidatario;

- attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z2F3183FC4;

Vista la relazione del RUP (prot. n. 0196567 del 16/06/2021 conservata agli atti dell’ufficio)  dalla quale 

risulta che, all’esito dell’istruttoria, è stata ritenuta congrua l’offerta presentata dalla ditta Silva SRL in 

termini sia di prezzo che di tempistica di svolgimento del servizio e, pertanto, si propone l’aggiudicazione 

alla medesima.

 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti di 

cui al processo SIGEME 8076 alla ditta SILVA SRL al prezzo complessivo di € 1.130,00 iva 22% esclusa  

come da preventivo allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

 

Precisato di nominare il Sig. Gaetano Cici Direttore dell’esecuzione e che il medesimo, con nota Prot. n. 

0204592 del 23.06.2021, agli atti d’ufficio, ha attestato l’assenza di conflitti di interesse in relazione 

all’affidamento e all’affidatario;

 

Dato  atto che  è  stato  acquisito  il  DURC  della  ditta  Silva,  sono  state  effettuate  le  verifiche  sulla 

piattaforma ANAC ed è in corso di acquisizione la dichiarazione di sussistenza dei requisiti di carattere  

generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

 

Pag. 4 di 7 DD/2021/04164



Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai  

sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 44910 dell’esercizio finanziario 2021;

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all’art. 

32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei  

controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8/2013  modificata  da 

deliberazione n. 72 del 16.12.2015;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 

21 del 28/01/2020; 

D E T E R M I N A

1)  DI DARE ATTO  che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;

 

2)  DI  AFFIDARE il  servizio  oggetto  della  presente  procedura,  secondo  il  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016, alla ditta SILVA 

SRL al prezzo complessivo di € 1.378,60 (iva 22% compresa) come da preventivo allegato al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Pag. 5 di 7 DD/2021/04164



 

3) DI NOMINARE il Sig. Gaetano Cici Direttore dell’esecuzione;

 

4)  DI IMPEGNARE a valere sul  Cap. 44910 dell’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità, la spesa di € 1.378,60 iva 22% compresa a favore di SILVA SRL, con sede in Firenze Via 

della Treccia, 12 – cod. ben. 2641,  per  il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti - CIG 

Z2F3183FC4;

 

5)  DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in  

oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente”.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

-          OFFERTA SILVA SRL.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Silva.pdf - 39a7ff1456d493cccdb67b8c1c0cef7598a9c59052027b4fce0295c2b78354d3

Firenze, lí 07/07/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Saveria Pascuzzi

Elenco Movimenti 

Pag. 6 di 7 DD/2021/04164



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 44910 2021/6144 € 1.378,60 2641 - SILVA S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/04164


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/04164

